ПРИНЯТО

на педагогическом совете

протокол  от 13.02.2023г. №3

УТВЕРЖДЕНО

Приказом МБДОУ «Детский сад №4»

п.г.т. Уруссу от 14.02.2023г.  № 8

С учетом мотивированного мнения

родителей (законных представителей)

воспитанников

ПОЛОЖЕНИЕ

о языках образования

муниципального бюджетного дошкольного образовательного учреждения

«Детский сад №4» комбинированного вида п.г.т. Уруссу Ютазинского

муниципального района Республики Татарстан

(МБДОУ «Детский сад №4» п.г.т. Уруссу)

1. Общие положения

1.1. Настоящие Положения о языках образования (далее – Положение) в Муниципальном

бюджетном дошкольном образовательном учреждении «Детский сад№4»

комбинированного  вида п.г.т. Уруссу Ютазинского муниципального района Республики

Татарстан (далее - МБДОУ) разработано в соответствии с требованиями Федерального

закона от 29.12.2012 года № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации» (ч.5, ч.6

ст.14, п.д.ч.2 ст.29). Закона Республики Татарстан от 22.07.2013 №68-ЗРТ «Об

образовании»

1.2.При разработки настоящего Положения также были учтены требования следующих

нормативных правовых актов:

-Конституция Российской Федерации;

-Конституция Республики Татарстан;

-Закон Республики Татарстан «О языках народов Республики Татарстан» № 15160-ХП от 8

июля 1992 года;

-Приказ Минобрнауки России от 17.10. 2013 года № 1155 «Об утверждении федерального

государственного образовательного стандарта дошкольного образования»

- Приказом Министерства просвещения РФ от 15 мая 2020 г. № 236 «Об утверждении

Порядка приема на обучение по образовательным программам дошкольного образования»

с изменениями на 8 сентября 2020 года

1.3.Положение определяет языки образования МБДОУ.

1.4.Порядок вступает в силу с момента утверждения приказом заведующего МБДОУ.

Документ создан в электронной форме. № 13 от 01.09.2023. Исполнитель: Шафигуллина Л.М.
Страница 1 из 4. Страница создана: 01.09.2023 14:33

2.Требования к языкам при осуществлении образовательной деятельности.

2.1.В МБДОУ гарантируется получение образования на государственных языках

Российской Федерации и Республики Татарстан, а так же выбор языка обучения и

воспитания в пределах возможностей, предоставляемых системой образования.

2.2.Выбор языка образования осуществляется на родном языке из числа языков народов

Республики Татарстан, в том числе русском языке как родном языке, татарском языке как

родном языке указывается родителями (законными представителями) в заявлении о приеме

воспитанника в МБДОУ.

2.3.Обучение воспитанников в МБДОУ второму (неродному) языку, из числа языков

народов Российской Федерации, осуществляется на основании заявления родителей

(законных представителей) воспитанников.

2.4.В учреждении преподается и изучается татарский язык в соответствии с Законом

Республики Татарстан от 8 июля 1992 года №1560-ХП «О государственных языках

Республики Татарстан и других языках в Республике Татарстан»

2.5.В МБДОУ созданы условия для изучения русского и татарского языков, как

государственных языков Республики Татарстан.

2.6.В МБДОУ организация мероприятий проводится на двух государственных языках

Республики Татарстан.

3.Образовательная деятельность

3.1.Образовательная деятельность в МБДОУ осуществляется на двух равноправных

государственных языка Республики Татарстан: татарском и русском.

3.2.Обучение детей татарскому языку в рамках организованной образовательной

деятельности начинается со средней подгруппы. Организованная образовательная

деятельность по обучению детей татарскому языку в старшей и подготовительной

подгруппах проводится 2 раза в неделю и 2 раз в рамках режима дня, в игровой форме в

средней подгруппе.

3.3.Воспитатели ведут индивидуальную работу с воспитанниками в свободное от

организованной образовательной деятельности время, создают языковую среду в общении

с воспитанниками в течение дня, в том числе с целью закрепления ранее изученного

материала.

3.4.Организованная образовательная деятельность по образовательным областям основной

образовательной программой дошкольного образования МБДОУ осуществляется на

русском языке.

3.5.Содержание образования определяется основной образовательной программой

дошкольного образования МБДОУ, которая принимается педагогическим советом

Документ создан в электронной форме. № 13 от 01.09.2023. Исполнитель: Шафигуллина Л.М.
Страница 2 из 4. Страница создана: 01.09.2023 14:33

МБДОУ и утверждается приказом заведующего МБДОУ.

3.6.Мероприятия, проводимые в МБДОУ, организуются на русском и татарском языках в

зависимости от их целей, тематики, целевой аудитории и иных факторов.

4. Срок действия

Настоящее Положение о языках образования в Муниципальном бюджетном дошкольном

образовательном учреждении «Детский сад №4» комбинированного вида п.г.т. Уруссу

Ютазинского муниципального района Республики Татарстан действует с момента

утверждения до принятия нового.

Документ создан в электронной форме. № 13 от 01.09.2023. Исполнитель: Шафигуллина Л.М.
Страница 3 из 4. Страница создана: 01.09.2023 14:33

Лист согласования к документу № 13 от 01.09.2023
Инициатор согласования: Шафигуллина Л.М. Заведующий
Согласование инициировано: 01.09.2023 14:33

Лист согласования Тип согласования: последовательное

N° ФИО  Срок согласования Результат согласования Замечания

1  Шафигуллина Л.М.
Подписано

01.09.2023 - 14:33
-

Документ создан в электронной форме. № 13 от 01.09.2023. Исполнитель: Шафигуллина Л.М.
Страница 4 из 4. Страница создана: 01.09.2023 14:34